UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC MÊ

Số:            /UBND-VHXH

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Mê,  ngày         tháng 10  năm 2021

      Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 4106/UBND - VHXH ngày 13/ 10/ 2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch

Covid-19.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Quy định chung: Tất cả công dân đến hoặc về địa bàn huyện phải có

giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 (bằng phương

pháp RT- PCR chưa quá 72 giờ hoặc test nhanh kháng nguyên chưa quá 24 giờ kể

từ thời điểm lấy mẫu) đồng thời thực hiện nghiêm túc Thông điệp 5K.

2. Các trường hợp cụ thể:

a) Người đến/trở về từ vùng đỏ, vùng cam phải thực hiện cách ly y tế tập

trung 14 ngày và xét nghiệm theo quy định (trừ trường hợp đặc hiệt các cơ quan,

đơn vị, địa phương báo cảo và được Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

huyện cho phép). Hết thời gian cách ly tập trung tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ 14

ngày tiếp theo tại nơi đăng ký lưu trú.

b) Người đến/người về từ vùng vàng: thực hiện cách ly y tế tại nhà 07 ngày,

xét nghiệm 02 lần âm tính, sau đó tự theo dõi sức khỏe 07 ngày tiếp theo và làm

xét nghiệm lần 3 vào ngày thứ 6 trong thời gian theo dõi sức khỏe tại nhà (trừ

trường hợp đến giao dịch, công tác do yêu cầu cấp bách các cơ quan, đơn vị, địa

phương báo cáo và được Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện cho

phép).

c) Người đến/trở về từ vùng xanh (vùng bình thường mới) của các địa

phương yêu cầu:

Trường hợp đã có xác nhận tiêm 01 hoặc 02 mũi vắc xin phòng Covid-19 (ít

nhất 14 ngày) hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 hoàn toàn không quá 6 tháng; có kết

quả xét nghiệm âm tính: thực hiện 5K.

Trường hợp chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 phải khai báo y tế ngay với

Trạm Y tế xã khi về đến nơi cư trú; tự theo dõi sức khỏe trong thời gian 14 ngày,

luôn thực hiện 5K theo quy định của Bộ Y tế.

d) Đối với người từ huyện giáp ranh không có dịch (vùng xanh) khi vào

huyện Bắc Mê qua các chốt kiểm dịch để làm việc hàng ngày yêu cầu khi qua các

chốt cần khai báo y tế, thực hiện 5K và có kết quả xét nghiệm bằng Test nhanh âm

tính trong thời hạn 05 ngày.

3. Công dân của huyện Bắc Mê tại các tỉnh có dịch về địa phương:

a) Công dân về theo Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 05/10/2021 của

UBND tỉnh thì công dân của huyện nào chuyển về huyện đó thực hiện cách ly tập

trung tại huyện 07 ngày, lấy mẫu xét nghiệm 02 lần vào ngày đầu và ngày thứ 6

trong thời gian cách ly tập trung, sau đó về cách ly tại nhà 07 ngày lấy xét nghiệm

lần 3 vào ngày thứ 06 sau khi kết thúc cách ly tập trung.

b) Công dân tự phát về từ các tỉnh vùng dịch phía nam và vùng dịch của các

tỉnh, thành phố khác phải cách ly tập trung 14 ngày, lấy mẫu xét nghiệm 03 lần

vào ngày đầu, ngày thứ 7 và ngày thứ 13 trong thời gian cách ly tập trung. Sau tự

theo dõi sức khỏe tại nhà 07 ngày, lấy mẫu xét nghiệm vào ngày thứ 6 sau khi kết

thúc cách ly tập trung.

4. Công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19:

a) Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phải

coi công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu

trong giai đoạn hiện nay; Huy động tối đa các lực lượng trên địa bàn tham gia tiêm

chủng; tiếp tục ứng dụng triệt để công nghệ thông tin trong triển khai tiêm chủng.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tiêm vắc xin khi tới lượt, với phương

châm “Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”, không phân biệt, lựa chọn

vắc xin; quyền lợi và trách nhiệm của người dân trong tiêm vắc xin để phòng

chống dịch Covid-19; đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm 100%; chỉ đạo trạm Y tế, PKĐKKV

khẩn trương tiếp nhận vắc xin ngay sau khi được phân bổ và đẩy nhanh hơn nữa

tiến độ tiêm chủng cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên (ưu tiên cho các đối tượng

từ 50 tuổi trở lên, các đối tượng lái xe vận tải, các chủ hàng lưu thông hàng hoá

nông sản thiết yếu, người dân thuộc các hợp tác xã, tổ chức, cá nhân có liên quan

để đảm bảo các điều kiện phục vụ được thuận lợi, các đối tượng là chủ, nhân viên

nhà hàng, khách sạn để chuẩn bị cho hoạt động dịch vụ và du lịch) đảm bảo an

toàn, hiệu quả; tăng nhanh độ bao phủ mũi 1 và triển khai tiêm mũi 2 cho những

đối tượng đã tiêm mũi 1 đủ thời gian.

b) Nếu xã, thị trấn nào để xảy ra tình trạng tiêm chậm thì giao Trung tâm Y

tế huyện chủ động điều chuyển vắc xin cho xã, thị trấn khác có tiến độ tiêm chủng

nhanh hơn và khi đó Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

c) Giao Phòng Văn hóa Thông tin huyện chỉ đạo đảm bảo đường truyền và

hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật đối với các điểm tiêm chủng tại các xã, thị trấn trong

cập nhật dữ liệu lên phần mềm tiêm chủng.

5. Đối với xe quân sự thực hiện nhiệm vụ vận chuyển vắc xin, chỉ kiểm tra

giấy công tác và số người trên xe. Đối với xe của lực lượng thuộc Bộ Quốc phòng,

xe có Giấy nhận diện phương tiện có mã QR bố trí luồng ưu tiên và thời gian kiểm

tra không quá 03 phút.

6. Các cá nhân, tổ chức kinh doanh dịch vụ phải có cam kết với chính quyền

địa phương và tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh; tất cả khách hàng

phải khai báo y tế bằng mã QR-Code tại địa điểm kinh doanh.

7. Các hoạt động thi đấu thể dục thể thao được hoạt động trong phạm vi nội

huyện và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

Văn bản này thay thế văn bản số 1423/UBND-VHXH ngày 06/10/2021 của

UBND huyện Bắc Mê về việc triển khai các biện pháp phòng, chống Covid-19

trong tình hình mới. Áp dụng thực hiện các quy định trên từ 0h00’ ngày

14/10/2021 đến khi có hướng dẫn mới.

Căn cứ các nội dung trên, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Huyện ủy;

- TTr HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Vnpt Ioffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Củng Thị Mẩy

		2021-10-14T14:16:51+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:37:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:37:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:37:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<vpubnd.bm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!